


































51,549,7 52,1 50,4

+13,9%

+10,9%

56,6 142,9 158,5

+10,0%

Disciplina no Controle de Custos: Foco em Novos ProjetosDisciplina no Controle de Custos: Foco em Novos Projetos

(R$ mm)

• As despesas operacionais ajustadas (ex-D&A) cresceram 10,0% na comparação 3T12 x 2T12 

• Excluindo-se resultado não recorrente registrado no 2T12 observou-se crescimento de 7,5% ¹

1,2% -1,8% 1,2% -1,0% 1,4% 2,5% 0,5%

13,6% 15,4% 14,4% 14,5% 13,6% 13,6% 14,2%

29,2% 29,0% 25,1% 27,8% 30,7% 28,3% 28,0%

56,0% 57,4%
59,3% 58,7% 54,3% 55,6% 57,3%

3T11 4T11 1T12 2T12 3T12 9M11 9M12

Pessoal

Serviços prestados por terceiros

Gerais

Outras despesas/receitas

51,549,7 52,1 50,4 56,6 142,9 158,5

2

1 Resultado relacionado ao ganho de R$ 1,2 milhão por conta da venda de imóvel em São Paulo.
2 Inclui despesas com honorários de conselheiros.
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3,5% 4,7% 3,8% 5,3% 4,8% 3,2% 4,7%

386,5

471,1

**% RL

Forte Geração de Caixa: Alto Nível de Alavancagem Operacional Forte Geração de Caixa: Alto Nível de Alavancagem Operacional 

(R$ mm)

Geração de Caixa Operacional ¹ CAPEX

+1,5%

+21,9%

10,36,8 9,1 7,4 9,7 17,5 27,3

(R$ mm)

3,8% 2,2% 4,8% 5,7% 2,2% 3,9% 4,3%
5,8% 4,8%

9,0%
13,4%

9,3% 5,9% 10,8%

30,6% 41,6% 25,3%

50,6%

28,2% 36,9%
35,7%

59,8%
51,4%

60,9%

30,3%

60,3% 53,3% 49,2%

3T11 4T11 1T12 2T12 3T12 9M11 9M12

Outros Instalações Desenvolvimento de Produtos Tecnologia

165,2 158,8
142,2

161,2 167,6

386,5

3T11 4T11 1T12 2T12 3T12 9M11 9M12

** % da Receita Líquida
2 Outros inclui Migração de Plataforma
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2

+4,0%

¹ Geração de caixa operacional antes do pagamento de imposto de renda e contribuição social



Estrutura de CapitalEstrutura de Capital

� R$ 100 milhões em nov/12 (+ R$ 100 milhões em dez/11) 

� Redução das amortizações mensais

� Redução das despesas financeiras

� Bom desempenho da Companhia e elevada capacidade de geração de caixa

Nova Amortização Parcial e 

Antecipada de Debêntures

Nova Amortização Parcial e 

Antecipada de Debêntures

Debêntures
• DI +2%
• 7 anos

Debêntures: R$ 900 mm

Pré pgto: R$ 200 mm

Saldo: R$ 700 mm

Dez/11 Dez/12 Dez/13 Dez/14 Dez/15 Dez/16 Dez/17Dez/10

1,88%

0,80%

~ R$ 13,2 mm

~R$5,6 mm

~R$ 14,3 mm

(2,04%)

R$ 900 mm

Grace Period

R$ 100 mm + R$ 100 mm

20

Parcelas¹
• IGPM+2%
• 3 parcelas iguais

Dívida: R$ 555 mm

Pgto: R$ 185 mm

Saldo: R$ 370 mm

R$ 185 mm R$ 185 mm

02/01/1900 03/01/190031/12/2011 31/12/2012                     31/05/2013

R$ 185 mm

1 Inclui apenas o principal



2,0 

1,7 
1,5 

1,4 
1,2 

1.032 
930 

860 
775 

683 

Desalavancagem Financeira: Indicativo do Bom Desempenho da CompanhiaDesalavancagem Financeira: Indicativo do Bom Desempenho da Companhia

(R$ mm)

Dívida Líquida Dívida  Líquida/EBITDA ajustado (LTM)¹

3T11 4T11 1T12 2T12 3T123T11 4T11 1T12 2T12 3T12
1 EBITDA ajustado dos  últimos 12 meses.
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0,36 0,41 0,41 0,40 0,39

1,06

1,20

3T11 4T11 1T12 2T12 3T12 9M11 9M12

8,3%

13,7%

Lucro por Ação Ajustado¹ – Cash Earnings (R$)

1 Cálculo do lucro por ação ajustado (EPS): (Cash Earnings / quantidade média ponderada de ações no trimestre / período de 9 meses)



1.541 
2.202 

3.235 

4.488 
4.831 

1.467 

4.188 

19,3 

33,2 34,1 

56,2 

44,9 

23,1 

45,0 

Mercado de CapitaisMercado de Capitais

+213,5%

+185,5%

+132,8%

+95,3%
-20,1% +7,6%

(R$ mm)

Volume Financeiro (média diária) Número de negócios (média diária)

1.541 1.467 

3T11 4T11 1T12 2T12 3T12 9M11 9M12

19,3 

3T11 4T11 1T12 2T12 3T12 9M11 9M12

Fonte: BloombergFonte: Bloomberg

Turnover da ação

Turnover  da ação (taxa anualizada) 9M12 9M11

Quantidade de ações negociadas (mil) 308.507 177.627        

Qtd média ponderada de ações (mil) 255.420        251.066        

Número de pregões 187                188                

Número de pregões no exercício¹ 246                249                

Turnover  anual (%) 159% 94%

¹ Fonte: BM&FBovespa - Estimativa de número de pregões para o exercício de 2012
Fonte: Bloomberg
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130

Mercado de CapitaisMercado de Capitais

CTIP3 x Ibovespa: 30/11/2011 até 30/11/2012 (12 meses)

(Base 100)

• CTIP3 – Inclusão da ação nas carteiras teóricas do Ibovespa e IBRX 50

84,4

101,1

70

90

110

130

nov-11 dez-11 jan-12 fev-12 mar-12 abr-12 mai-12 jun-12 jul-12 ago-12 set-12 out-12 nov-12

CTIP3 Ibovespa

23Fonte: Bloomberg.Valores históricos ajustados por proventos



Pessoas 

Físicas 2,8%

Investidores 

Estrangeiros 

36,6%

Investidores 

Nacionais 

19,0%

Remanesc. 

Desmutualiz. 

5,9%

Estrutura AcionáriaEstrutura Acionária

Breakdown Demais Acionistas: 64,2%

Federated 

Government 

of Singapore 

5,5%

BlackRock 

5,1%

Conselho + 

Diretoria 3,8%

ex- acionistas 

GRV 0,4%

Demais 

Acionistas 

64,2%

Data base: 27 Novembro de 2012
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América do Norte

América Central

América do Sul

Europa

Oriente Médio

Oceania

Ásia

África

0,3%

31,4%

30,8%
0,0%

1,4%

28,1%
7,0%

1,1%

Data base: 31 Outubro de 2012

ICE Overseas 

Limited 12,3%

Federated 

(FEMCO) 8,6%



AgendaAgenda

I. Cenário

II. Modelo de NegóciosII. Modelo de Negócios

III. Performance Financeira

IV. Principais Iniciativas Estratégicas
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� Criar um mercado e fomentar a plataforma de negociação de ativos de renda fixa – Cetip | Trader

� CCP para mercado OTC (empréstimo de ativos de renda fixa)

� Em análise: a)  transformar a Cetip em administradora de mercados de bolsa;

Unidade de Títulos e Valores Mobiliários

Adensamento da Oferta de Serviços nas Camadas Adjacentes

� Em análise: a)  transformar a Cetip em administradora de mercados de bolsa;
b)  criar uma CCP para instrumentos negociados em ambiente de bolsa.

� Parceria com a FNC 

� Resolução 4.088 do CMN 

� Outras iniciativas para o mercado imobiliário

Unidade de Financiamentos
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Nova Plataforma de Negociação Eletrônica de Ativos de Renda Fixa

Solução completa para negociação + 

post-trading de ativos de renda fixa

� Lançada em agosto de 2012

� 181 operadores de 73 instituições cadastrados

� 108.034 operações dummy realizadas

� Em fase de aprovação da plataforma pela CVM

Nota: dummy = negociações simuladas
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Introdução de CCP para Empréstimos de Ativos de Renda Fixa

� O sistema de empréstimo de ativos de renda fixa já foi especificado e está
em fase de desenvolvimento

� A legislação atual exige que o serviço de empréstimo de ativos de renda
fixa seja oferecido por entidades que atuem como contraparte central (CCP)

� As funcionalidades da CCP para empréstimo de ativos de renda fixa estão
sendo desenvolvidas

CCP
sendo desenvolvidas

� O processo de criação de uma CCP na Cetip é mais rápido pois a Companhia:

• É uma câmara sistemicamente importante e homologada pelo Banco Central desde 2002 (sistema de liquidação)

• Já possui um sistema de mensuração de risco que esta sendo customizado para a CCP

• Tem um sistema de gestão de colateral que esta sendo customizado para a CCP

• Conta com colaboradores com experiência no desenvolvimento e operacionalização de uma CCP

Vantagens da CETIP 
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Parceria com a FNC - Novos Serviços para o Mercado Imobiliários

Projeto � Desenvolvimento de uma solução completa para a integração entre bancos e avaliadores 
de imóveis

Objetivo � Aumentar a agilidade e segurança para o processo de crédito imobiliário do país

� Portal para bancos - plataforma de workflow para gestão das solicitações de avaliação por
parte dos bancos

� Portal do avaliador - plataforma padronizada para recebimento e devolução das avaliações
para avaliadores

� Transformação de laudos de avaliação em base de dados de forma automática e padronizada

� Análise automática da qualidade das avaliações realizadas, com identificação de desvios e
possíveis fraudes

� Relatórios com preços de imóveis e informações do mercado imobiliário

� Base nacional de imóveis com fornecimento de dados e estatísticas para avaliadores e
bancos

Principais

produtos 

e serviços
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Desafios e Oportunidades no Mercado Imobiliário

SecuritizadorasClientes Cartórios

Bancos

ou

Cia Hipotecária

ou

Incorporadoras

Investidores

� Excesso de 
documentos a serem 
obtidos pelos 
tomadores do 
empréstimo

� O processo de 
registro de imóveis 
leva em média 30 
dias

� Quaisquer exigências 
ou pedido de 
esclarecimentos 
atrasam o processo

� Processo longo que 
gera perda de 
negócio

� Parte dos processos 
não escalável em um 
produto de alto 
crescimento

� Avaliação de 
garantias 
despadronizada

� Informação de 
mercado limitada

� Nível de automação 
do processos varia 
por região.

� O formato atual por 
imagem ajuda em 
consultas imediatas, 
mas a escala 
somente é possível 
com a troca de 
dados.

� Muitas vezes maior 
foco nos riscos 
financeiros e não nas 
características do 
mercado imobiliário

� Falta de consistência 
na atualização das 
avaliações

� Falta de liquidez no 
mercado

� Grande 
diversificação de 
lastros, com 
necessidade de 
padronização.

� Falta de padrão dos 
processos entre as 
diferentes 
Securitizadoras

� Avaliação de 
garantias 
despadronizada
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CETIP S.A. – MERCADOS ORGANIZADOS
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Relações com Investidores

dri@cetip.com.br

O presente material foi emitido pela CETIP S.A. – Mercados Organizados (“Cetip”). A Cetip é autorizada a funcionar pela CVM (Comissão de Valores Mobiliários) e regulada tanto

por esta quanto pelo Banco Central do Brasil.

A informação neste contida serve apenas como referência, tendo a Cetip se baseado em informações obtidas através de fontes por esta consideradas confiáveis, cabendo à Cetip o

direito de alterar livremente o conteúdo deste material sem aviso prévio. A Cetip não terá nenhuma responsabilidade, sob forma alguma, por perdas decorrentes pelo uso direto,

indireto ou consequencial do presente.

Embora, em alguns casos, o material possa conter a opinião e expectativas futuras da Cetip, pode haver uma série de riscos, incertezas e outros fatores importantes que podem

fazer com que os resultados reais divirjam materialmente das expectativas da Cetip.

A Cetip se isenta a qualquer obrigação de atualizar ou alterar este conteúdo, seja em virtude de novas informações, acontecimentos futuros ou outras situações. Da mesma forma,

a Cetip se isenta a qualquer responsabilidade de fornecer qualquer recomendação específica de natureza legal, tributária, regulatória ou outras que não estejam no seu escopo de

trabalho. A responsabilidade pela eventual contratação dos serviços contidos no presente material é exclusiva dos clientes, cabendo a este tão somente a função comunicativa de

lançamento dos produtos e/ou serviços. Os exemplos aqui porventura presentes simbolizam situações simuladas e hipotéticas, meramente ilustrativas. Seu comportamento pode

não representar as situações reais de mercado, não cabendo à Cetip qualquer responsabilidade por tais casos e/ou pelo desfecho de casos reais. Este material foi criado pela área

de Produtos da Cetip em concordância com as normas vigentes e não contém todos os procedimentos operacionais e detalhes técnicos envolvidos nos serviços apresentados. Seu

conteúdo pode eventualmente divergir de outros materiais de divulgação emitidos pela Cetip, não servindo, sob hipótese alguma, como atualização de materiais anteriores

divulgados pela Cetip. Nada constante aqui restringe ou exclui qualquer responsabilidade legal cabida ao cliente, de acordo com a legislação e normas regulatórias.

Este material é de propriedade da Cetip, sendo expressamente proibida sua reprodução de parte ou da totalidade de seu conteúdo, mediante qualquer forma ou meio, sem prévia

e formal autorização, nos termos da Lei 9.610 /1998. Em função das características dos mercados que atende, a Cetip não possui fundo garantidor ou outros mecanismos de

ressarcimento de perdas, razão pela qual não é cobrada qualquer taxa ou contribuição com esse objetivo.

As informações financeiras são apresentadas neste documento em milhões de Reais e, portanto, os valores totais apresentados nas tabelas/gráficos podem aparentar diferenças

decorrentes de arredondamentos.
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